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 افطاری در ویرانه های غزه/ افطاری ســاده را به فرهنگ مبدل 
کرده و نیازمندان را در سفره های خود شریک کنیم.

یادداشت
مهدي سعیدي

 مهم ترین سرمایه اجتماعي

 تشویق تیم حریف/ خرید کالاهای خارجی مثل این می مونه که 
تو فوتبال به جای تیم ملی خودت از تیم حریف حمایت کنی چون داره 

بهتر بازی می کنه.

سیدمحمد مشکوه الممالک

برخی تصور می کنند ما می توانیم با آمریکا کنار بیاییم و مشکلات خود را حل کنیم، در حالی که این تصور نادرست و یک توهم است. رفتار آمریکایی ها همواره خباثت آمیز و همراه با عناد بوده است؛ 
بنابراین، تصور اینکه مسائل ایران و آمریکا سوءتفاهم است و از طریق مذاکره و به شیوه پنجاه ـ پنجاه قابل حل است، تصوری غیرواقعی و غلط است. جمهوری اسلامی ابتدائاً برجام را نقض نخواهد کرد، 
زیرا وفای به عهد، دستور قرآنی است، اما اگر تهدید نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا مبنی بر پاره کردن برجام عملی شود، جمهوری اسلامی برجام را آتش خواهد زد که این کار هم دستوری قرآنی درباره 

نقض عهد متقابل است. )رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام(
با این مقدمه که به جملاتی از بیانات رهبر معظم انقلاب مزینّ شد، به سراغ سه نفر از کارشناسان مسائل سیاسی رفتیم و درباره بدعهدی آمریکا در زمینه پرونده هسته ای ایران به گفت وگو نشستیم.

در گفت وگوی صبح صادق با نمایندگان مجلس و صاحب نظران مطرح شد

ضرورت اقدام مقتدرانه در مقابل بدعهدی آمریکا

 فرهاد فقط لایق شهادت بود / همسر شهید مدافع حرم فرهاد 
خوشه بر گفت: »لیاقت فرهاد من فقط شــهادت بود و لا غیر و چیزی 
غیر از این اگر می شــد، برای همه دوستان و آشنایان و حتی خود من 

تعجب برانگیز بود.« 

  سردار حاج علی فضلی به همراه پدر بعد از زیارت حرم حضرت 
معصومه )س(/  پیامبر اسلام)ص(: هر فرزند نیکوکاری که با مهربانی به 
پدر و مادرش نگاه کند در مقابل هر نگاه، ثواب یک حج کامل مقبول به 

او داده می شود.

نمی دانم!
نکته: روزی امتحان جامعه شناسی ملل داشتیم، استاد سر كلاس آمد و 

می دانستیم كه 1۰ سؤال از تاریخ كشورها خواهد داد.
دكتــر بنی احمد فقط یک پرســش طرح كرده بــود، داد و رفت: »مادر 

یعقوب لیث صفاری از چه نظر در تاریخ معروف است...؟«
از هر كه پرسیدم نمی دانست.

تقلب آزاد بود، چون ممتحنی نبود، اما به راستی كسی نمی دانست.
همه دو ساعت هر چه به ذهن مان می آمد؛ از شجاعت در جنگ، از آشپزی 

برای سربازان، از بر پا كردن خیمه ها در جنگ، از عبادت هایش و... نوشتیم.
1۴ تیر برای گرفتن جواب امتحان تاریخ ملل رفتیم، در تابلو مقابل اسامی 

همه با خط درشت نوشته شده بود مردود.
اعتراض كردیم و از استاد پاسخ صحیح را پرسیدیم. او گفت: در هیچ كتاب 
تاریخی نامی از مادر یعقوب لیث صفاری برده نشده، پاسخ صحیح »نمی دانم« 
بود. همه پنج صفحه نوشته بودید؛ اما كسی شهامت نداشت بنویسد »نمی دانم«.
نظر: بسیاری از اوقات با پرسش هایی روبه رو می شویم و شروع به 
دادن پاسخ می کنیم. این در حالی است که فرهنگ همه کاره بودن و  

حرف زدن در همه مسائل سبب شده که ندانیم که نمی دانیم. 

 اثر خرید یک کالای کوچک ایرانی/ مصرف خودکار در ایران سالیانه۵۰۰ 
میلیون عدد است که ۸۰ درصد آن وارداتی است. حداکثر سود این تعداد برای 
کشورهای خارجی ۴۰ میلیارد تومان معادل حقوق چهار هزار کارگر در سال است.

 شأن نمایندگی را حفظ کنید/ طیبه سیاوشی، نماینده تهران در حال عکاسی 
از ظریف در صحن علنی مجلس! گویا او فراموش کرده که نماینده مجلس است.

ســرمایه هاي اجتماعي نظام اسلامي مهم ترین ذخیره هایي هستند كه ثبات و استقرار و 
امنیت نظام بر حفظ آنها استوار شده است. با معیارهاي مختلف در میان اقشار اجتماعي موجود 
در جامعه گروه هاي مختلفي را مي توان سرمایه  هاي اجتماعي برشمرد كه هر یک به واسطه نوع 
عملکرد خود پشتوانه نظام اسلامي به شمار مي آیند، اما در این میان جوانان انقلابي از جایگاه 
ممتــازي برخوردارند كه در طول عمر پربركت نزدیک به چهار دهه اي نظام اســلامي مي توان 

اهمیت حضور آنان را در بزنگاه هاي اساسي مشاهده كرد.
اگر مراحل شکل گیري تمدن اسلامي را در پنج مرحله برشمرده رهبر حکیم انقلاب اسلامي 
بدانیم، درخواهیم یافت این جوانان مهم ترین بازیگران عرصه تلاش براي پیروزي انقلاب اسلامي و 
شکل گیري و استقرار نظام اسلامي بوده اند. بی شک گام سوم تحقق دولت اسلامي نیز با محوریت 

همین جوانان ممکن خواهد بود.
به یقین در عرصه سازندگي و آباداني كشور و آوردگاه  اقتصاد، مهم ترین تلاشگران تحقق 
اقتصاد مقاومتي، همین جوانان انقلابي بوده و خواهند بود؛ چرا كه روحیه جواني و انقلابي گري 
است كه مي تواند به خوبي شعار »ما مي توانیم« را با عزت تکرار كرده و سرلوحه اقدام خود قرار دهد.

در عرصه هاي علمي، تحقق جنبش نرم افزاري بدون تکیه بر این قشر سرابي بیش نخواهد 
بود. جوانان انقلابي در دانشــگاه ها و حوزه هاي علمیه پرچمدار جنبش نرم افزاري و تولید علم 
بومي در این ســال ها بوده اند. پیشرفت هاي چشــمگیر در عرصه فناوري هسته اي، سلول هاي 
بنیادین، حوزه هاي مختلف صنایع نظامي محصول اعتماد به این جوانان انقلابي و مرهون تلاش 

شبانه روزي ایشان بوده است.
تحقق سبک زندگي اسلامي در عرصه فرهنگ نیز با اراده ایشان محقق خواهد شد. این 
جوانان انقلابي هستند كه با مقاومت و ایستادگي در برابر تهاجم فرهنگي، مدگرایي، شبکه هاي 
ماهواره اي و ظهور و بروز  انواع و اقسام سبک زندگي آمریکایي خواهند توانست رسالت تاریخي 
خود را در این مقطع حساس از عمر نظام اسلامي تحقق بخشند و الگویي براي زیستني مؤمنانه 

در دنیاي فسادآلود زمانه ما ارائه دهند.  
در عرصه هاي دفاعي و جهاد في ســبیل الله نیز جوانان انقلابي بي رقیب ترین قشر جامعه 
بوده و هســتند كه حماسه بزرگ آنان در طول هشت سال دفاع مقدس در شلمچه و طلائیه و 
مهران و كردستان، امروز نیز در حلب و دمشق و خان طومان در حال تکرار است و پیکر مطهر 
مدافعان حرم این روزها حال و هواي سراسر ایران اسلامي را حال و هوایي دیگر بخشیده است.
اما عرصه سیاســت كه در این عرصه نیز باز هم جوانان انقلابي ســربلندند؛ چرا كه روح 
شادابي و سرزندگي و تزریق آرمان ها به فضاي سیاست و جلوگیري از افتادن در منجلاب فساد 
و محافظــه كاري و باندبــازي و جناح بازي و رانت خواري و انفعال و وادادگي در برابر دشــمن و 
موتور تحرک و تغییر و چرخش قدرت به شــمار مي آیند. هرچند مدارا با جوانان در این عرصه 
حوصله بیشــتري را می طلبد و به دلیل پیچیدگي سیاســت باید ضریب خطاهایي را نیز براي 

ایشان لحاظ كرد.
با این تفســیر اســت كه به خوبي مي توان این تعابیر رهبر معظم انقلاب اسلامي را 
فهمید. معظم له در دیدار با مسئولان نظام اسلامي فرمودند: »بنده در سخنراني مرقد امام 
)رضوان الله تعالي علیه( راجع بــه جوان هاي مؤمن و انقلابي یک چند جمله اي گفتم؛ یک 
جنجالي راه انداختند در بیرون، به اصطلاح افشاگري كردند كه فلاني، جوان هاي انقلابي 
را تقویت مي كند؛ این افشاگري نیست. اوّلاً چیز جدیدي نیست، بنده همیشه این كار را 
مي كنم، باز هم خواهم كرد؛ ثانیاًً پنهان نیست، آشکار است؛ بنده مکرّر در مکرّر ]حمایت 
كرده ام [؛ معلوم است، بنده به جوانِ انقلابي متدین ارادت دارم، این جوان هایي كه در سطح 
كشــور هستند؛ وظیفه  ما است. ما نمي توانیم از لحاظ ارزشي، یکسان بدانیم آن جواني را 
كه جواني اش را، توانش را، نیرویش را، انگیزه اش را صرف اهداف عالیه  كشــور مي كند، با 
آن جواني كه دنبال شــهوت راني و اشــرافي گري و مانند اینها است. بله، از لحاظ حقوق 
اجتماعي همه شــان یکســانند، اما از لحاظ ارزشي به هیچ وجه یکسان نیستند؛ آن جواني 
كه كار مي كند، تلاش مي كند، وقت خودش را، نیروي خودش را، گاهي اوقات پول ناچیز 
خودش را -ـ كه این را هم سراغ داریم ـ صرف هدف ها مي كند، صرف مجاهدت مي كند، 
خب معلوم است اینها یک جور نیستند. بنده از آنها همیشه حمایت كرده ام، بعد از این هم 

حمایت خواهم كرد.«)95/3/25(
نکته آخر آنکه نباید دایره انقلابي گري را آنقدر تنگ گرفت كه تنها جمعي انگشت شمار 
بــا ویژگي هایي منحصربه فرد در دایره جوانان انقلابي قرار گیرند! به فرموده رهبر حکیم انقلاب 
اســلامي این خطا اســت كه ما از همه  كساني كه انقلابي هستند، یک نوع عمل انقلابي یا یک 
درجه  از انقلابي گري توقّع داشــته باشیم! چرا كه انقلابي گري مفهومي تشکیکي است كه همه 
انقلابیون را در یک ســطح قرار نمي دهد؛ لذا اینکه هركسي خوب حركت نکرد یا به طور كامل 
حركت نکرد را متّهم بکنیم به غیر انقلابي یا ضدّ انقلابي خطا اســت؛ بلکه مهم آن اســت كه 

شاخصه  هاي انقلابي  بودن تطبیق لازم را داشته باشد.
نقش آفریني جوانان انقلابي در عرصه هاي مختلف فرهنگي، سیاسي، اقتصادي داراي الزاماتي 
است كه مهم ترین آن اعتماد و رسمیت شمردن آنها است. به جوان انقلابي اعتماد كنیم كه این 
اعتماد مصداق تجارت پر سودي است با كمترین زیان ها كه موجب تعالي ایران اسلامي خواهد شد.

زمینــه  در  بایــد  مــا 
زیاده خواهی هــای آمریــکا به 
آن قــوه عاقلــه ای توجه كنیم 
كه در آمریــکا حاكمیت را در 
دســت دارد. بــه بیــان دیگر، 
نظام سرمایه داری كه آمریکا را 
هدایت می كند، همواره به دلیل 
ایدئولوژی خاص خود به دنبال 

افزایش سرمایه است و این افزایش را با در دست داشتن قدرت سیاسی 
و نظامی توأم می كند و از قدرت سیاسی و نظامی در جهت افزایش 

سرمایه خود بهره می گیرد.
در آمریــکا دیکتاتورهای حاكم آشــکار نیســتند و خود را در 
چهره هایی، مانند رئیس جمهور یا بعضی از وزرای دولت آمریکا نشان 
می دهند؛ از این نظر اگر كشورها در جهان امروز و در قرن بیستم و 
بیست ویکم كه آمریکا به مثابه یک ابرقدرت جهانی ظاهر شده است، 
در مقابــل آمریکایی ها ضعیف برخورد كنند و به قدرت مردمی خود 
متکی نباشــند، قطعاً زیاده خواهی های آمریکا حدّ و حصری نخواهد 
داشــت و آمریکا فقط اجازه می دهد كه آن كشورها حاكمیت داشته 
باشــند و حتی آمریکایی ها حاضرند یک زندگی نسبتاً مرفهی برای 

حاكمان آن كشورها فراهم كنند.
كشوری مانند ایران كه مركز تصمیم گیری آن در داخل كشور 
است، به آرای مردم متکی است و آثار انقلابی در جامعه همچنان به 
شکل پررنگی نمایان است، باید از طریق اقتدار عمل كرده و خود را در 
حوزه های فرهنگی، اجتماعی، علمی، فنی، جمعیت، دفاع و حوزه های 
دیگر قوی كند. همان طور كه جمهوری اسلامی ایران این روند را در 
3۷ سال گذشته در پیش گرفته است، با قوی شدن و اقتدار می توانیم 
در برابر زیاده خواهی های آمریکا بایستیم. اگر در مواردی آنها توانستند 
جلو بیایند و بیشتر از آن چیزی كه در توافقاتی، مانند برجام صورت 
گرفته طلب می كنند، احیاناً به دلیل موضع ضعفی اســت كه ممکن 
است در بعضی افراد تصمیم گیرنده در كشور دیده اند یا اینکه آمریکا 
امید دارد در این اوضاع بتواند فشار بیشتری بر مردم وارد كند تا افکار 

عمومی بر تصمیمات دولت و حاكمیت تأثیر بگذارد.
همان طور كه رهبر معظم انقلاب فرمودند، با اقتدار، ایستادگی 
و اجرای اقتصاد مقاومتی می توانیم جلوی آمریکا بایستیم، از طریق 
افزایش مناســبات اقتصادی كشــور با منطقه نیاز كشور به امکانات 
هوایی و كشــتی را در حوزه اقتصاد مقاومتی كمتر كنیم، از راه های 
ریلی و زمینی با كشورهای منطقه ارتباط برقرار كنیم و بازار منطقه 

را در اختیار خود درآوریم.
* رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی

بــا هدایــت و مدیریــت 
رهبــر معظم انقــلاب، یکی از 
پیچیده ترین مســائل داخلی و 
بین المللی ما در قالب مذاكره و 
گفت وگو تا حدودی در مرحله 
اول با موفقیت پیش رفت. یکی 
از مســائلی كه معمولاً به مثابه 
اتهام متوجه جمهوری اسلامی 

می شــد، این بود كه جمهوری اسلامی ایران اهل گفت وگو و تعامل 
نیســت و جنگ طلب اســت. دشــمنان از این طریق ایران هراسی و 
اسلام هراسی را ترویج می كردند؛ بر همین اساس اولین نتیجه ای كه 
از مذاكرات به دست آمد، این بود كه این بهانه از دست دشمن گرفته 

شد و جمهوری اسلامی نشان داد كه اهل گفت وگو است.
از ســویی، از موضع عزت نشان دادیم كه اگر كسی نیت سوئی 
نسبت به ملت، كشور و نظام جمهوری اسلامی ایران داشته باشد، با 

قاطعیت و قدرت در مقابل او می ایستیم.
یکی از پیش بینی ها این بود كه طرف های مقابل و در رأس آنها 
ایالات متحده آمریکا بدعهدی كنند. پیش بینی ها محقق شد و عملًا 
این رفتار از ســوی آنها دیده می شود. همان طور كه اصل مذاكره و 
گفت وگو با هدایت رهبر معظم انقلاب صورت می گرفت، در تمامی 
مراحــل از جمله این مرحله معظم لــه به حق موضوع را هدایت و 
تبیین كردند و بر اساس فرمایشات ایشان اگر مدعیان دموكراسی 
و گفت وگو در غرب به ویژه در آمریکا و به ویژه كاندیداهای ریاست 
جمهوری آینده آمریکا بخواهند برجام را پاره كنند، ما آن را آتش 

می زنیم.
موضع قدرت رهبر معظــم انقلاب مایه عزت و غرور جمهوری 
اســلامی است و پیش بینی می كنم مواضع رهبر معظم انقلاب مانند 
همیشــه دشمن را به عقب نشینی وادار می كند. مسئولان و مقامات 
جمهوری اسلامی هم بر اساس سیاست ها و رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب، این مســئله را مدیریت خواهند كرد و ان شاءالله دشمن این 

بار هم سرافکنده و منزوی خواهد شد.
اگر مخالفت بر اســاس چارچوب های علمی، عقلانی و منطبق 
با منافع ملی باشــد، هیچ جای نگرانی برای بحث و استدلال در این 
زمینه نیســت؛ اما اگر عده ای چه در داخل و چه در خارج با منافع 
فــردی، باندی و جناحی بخواهند منافع ملــی را به خطر بیندازند، 
نمایندگان مردم روبه روی آنها خواهند ایســتاد. برجام بر اساس یک 
اراده حاكمیتی شــکل گرفت و رهبر معظم انقلاب، دولت و مجلس 

مشتركاً درباره آن به توافق رسیدند.
* نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

جمهوری اسلامی ایران تصمیم گرفت از طریق مذاكره مسئله 
پرونده هسته ای را حل كند. بنابراین بر اساس اراده نظام روش مذاكره 
را برای حلّ مسئله پرونده هسته ای برگزید. این تصمیم، تصمیم فرد یا 
گروه خاصی نبود مذاكرات حدود دوازده سال طول كشید. از آنجایی 
كه طرف مقابل جمهوری اســلامی عهدشکن، ناجوانمرد، متجاوز و 

خیانتکار بود، مذاكرات به كندی پیش می رفت.
جمهوری اســلامی در این دوازده ســال تلاش كرد تا خود را 
قدرتمند كند؛ به این ترتیب به غنی ســازی 2۰ درصد رســید، به 

ســانتریفیوژهای نســل اول دست پیدا كرد، قلب رآكتور اتمی اراک را ساخت و نطنز و فردو را گسترش 
داد. این دستاوردها بسیار بزرگ و قابل توجه بود؛ به همین دلیل طرف مقابل جمهوری اسلامی دریافت 
كه اگر در مذاكرات تعلل كند، ایران به زودی به دستاوردهای بسیار بزرگ تری خواهد رسید؛ از این رو 
در مقابل ملت ایران زانو زد و تســلیم ملت ایران شــد و پذیرفت كه پای میز مذاكره بنشیند و از شرایط 

خود عدول كند.
پیش از اینکه ایران دســتاوردهای هســته ای خود را گسترش دهد، طرف مقابل ایران شرایط بسیار 
خاصی برای مذاكره قرار می داد، اما زمانی كه ایستادگی ملت ایران را دید و فهمید كه كشور عزیزمان با 
سرعت در جهت توسعه و دستیابی به علم و فناوری صنعت هسته ای حركت می كند، تسلیم شد و پای 

میز مذاكره نشست.
در مذاكرات هســته ای بارها به مذاكره كنندگان توصیه شد؛ هم رهبر معظم انقلاب توصیه فرمودند 
و هم دلسوزان و منتقدان توصیه كردند كه طرف مقابل ایران دشمن است و دشمن قابل اعتماد نیست؛ 
به مذاكره كنندگان توصیه كردند كه دستاوردهای نقد جمهوری اسلامی را به نسیه دشمن ندهید، سعی 

كنید همان طور كه داده های نقد می دهید، وعده های نقد بگیرید.
در نهایت مذاكرات تمام و توافق برجام نوشته شد. ما از همان ابتدا می دانستیم كه طرف ما دشمن 
است، آمریکا عهدشکن است و به قول و قرار خود وفادار نیست؛ از این رو از همان ابتدا متوجه شدیم كه 
داده های نقد در برابر ســتاده های نسیه قطعاً با مشکل روبه رو خواهد شد. بنابراین، ما مطالب را گفتیم و 
نقد خود را بیان كردیم. به این ترتیب، مصوبه مجلس و شــرایط هشت گانه رهبر معظم انقلاب به نحوی 

انجام شد كه جلوی این ایرادات را بگیرد و برجام در این قالب اجرا شود.
 پــس از آغاز اجــرای برجام، ما به یازده تعهد خود عمل كردیم؛ اما وقتی نوبت طرف مقابل شــد، 
آمریکایی ها نه تنها به تعهدات خود عمل نکردند، بلکه رفتارشان گستاخانه تر و خصمانه تر شد؛ تحریم های 

جدید اعمال كردند، اموال ایران را سرقت كردند و به عهد خود وفا نکردند.
به راســتی، ما در مقابل دشــمن غیرقابل اعتمادی قرار داریم كه عهدشکنی می كند، در برابر چنین 
دشمنی ما باید از ابزارها و مناسبات خود استفاده كنیم، باید با دشمن برخورد انقلابی كنیم، باید دشمن 
را تهدید كنیم و در چنین شــرایطی باید شجاعانه برخورد كنیم؛ اما متأسفانه شاهد چنین برخوردهایی 
از سوی مسئولان نیستیم. هر زمان كه حضرت آقا پا به میدان می گذارند و تشری می زنند، آمریکایی ها 
عقب نشینی می كنند و سر جای خود می نشینند، اما هرگاه كه دیپلماسی التماسی جلو می رود و برخی 
مســئولان می خواهند با درخواســت و التماس حق كشور را بگیرند، دشمن گستاخ تر شده و جسورانه تر 

برخورد می كند.
لازمه موفقیت ما در چنین هماوردی برخورد محکم و انقلابی است. ما باید از حقوق خود در برجام 

استفاده كنیم و با كسی كه هیچ سابقه ای جز دشمنی با ملت ایران ندارد، تعارف نکنیم.
* عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی

باید از طریق اقتدار عمل کرد
فریدون عباسی*

 بدعهدی آمریکا اثبات شد
حجت الاسلام احمد مازنی*

کارزار هسته ای نیازمند برخورد انقلابی است
سیدحسین نقوی حسینی*

 جانفشانی برای امنیت و آرامش/ هنگامی که دشمنان این مرز و 
بوم گروهک های جیره خوار خود را برای بر هم زدن آرامش مردم ایران، 
اجیر کرده و به سوی مرزهای ایران اسلامی گسیل می کنند، پاسداران 
و بســیجیانی که برای پاسداری از انقلاب و میهن اسلامی پیمان عشق 
بسته اند، سینه خود را سپر می کنند و با تقدیم جان خود دشمنان را از 

کرده خود پشیمان می سازند.


